

UŽKARIAUTI KOSMOSĄ – MISIJA ĮMANOMA!

Pažvelgti į Žemės rutulį iš kosmoso dar visai neseniai atrodė įmanoma tik astronautams, per ilgus dešimtmečius sugebėjusiems pavergti visatos gelmes, bet dabar ši svajonė tapo realybe, kurią įgyvendinti jau gali ir lietuviai.

EDVARDO ŽIČKAUS tekstas

Įsivaizduokite nesvarumo būseną, jūsų šalme atsispindintį mūsų planetos atvaizdą ir jausmą, kad esate taip aukštai, kur nepakyla paukščiai ir neskrieja lėktuvai. Jūsų akyse – galaktikos didybė ir joje paskęstanti Žemės planeta. Skamba kaip utopija? Galbūt! Bet šiandien tai nebėra tik metafora ar skambūs žodžiai, o realybė, kuriai reikia užsispyrimo ir... pinigų.

Kai kalendoriujė skaičiuosime paskutines 2027-ųjų dienas, kažkas iš nesibaigiančių kosmoso platybių mums mos ranka ir siųs linkėjimus. Šių žmonių pavardės papildys istoriją kosmoso turistų, nepagalėjusių 450 tūkstančių JAV dolerių ir pasiryžusių virš mūsų planetos pakilti daugiau kaip į 90 kilometrų aukštį. Šia autentiška gyvenimo patirtimi tuomet galbūt jau didžiuosis ir mūsų tautiečiai, kuriems išskirtinę galimybę pavergti kosmosą suteikia vienintelė Lietuvoje tokius skrydžius platinanti išskirtinių kelionių agentūra „Glotera“. Ji vienintelė mūsų šalyje priklauso pasauliniam tinklui „Virtuoso“, kuris prekiauja riboto vietų skaičiaus kosmoso kelionėmis.

PASIJUSTI ASTRONAUTU

Prireikė beveik dviejų dešimtmečių, kad milijardieriaus Richardo Bransono valdoma britų komercinių kosminių skrydžių kompanija „Virgin Galactic“ turistines keliones virš žemės orbitos paverstų įmanomomis. Ir šiandien joms pakanka geros sveikatos, trumpų apmokymų, kelerių metų laukimo eilėje bei storos piniginės. Tačiau visa tai atsiperka su kaupu. Juk ne veltui sakoma,

kad turtingas tas, kuris kolekcionuoja ypatingas patirtis ir ryškiausius prisiminimus! „Vieni tokių sumą investuoja į prabangų „Bentley“ automobilį, o kiti – į gyvenimo įvykį, kuris ne tik leidžia pasijusti superžmogumi, bet ir negrįžtamai pakeičia įsivaizdavimą apie pasaulį, kuriame gyvename“, – įsitikinusi unikalias kelionių patirtis jau 20 metų lietuviams dovanojančios kelionių agentūros „Glotera“ vadovė Vilma Kondratienė. Kaip atrodo turistinė kosminė kelionė? Viskas kur kas paprasčiau, nei rodoma filmuose apie astronautus ar kosmoso tyrinėtojus. Mažas erdvėlavis – nedidelė kapsulė, kurioje telpa šeši turistai ir du ekipažo nariai, iš kosminės stoties pakyla drauge su pagrindiniu laivu ir mažiau nei per valandą pasiekia 15 kilometrų aukštį. Tada kapsulė atsiskiria nuo kosminio modulio ir 4 000 kilometrų per valandą greičiu šauna į atvirą kosmosą ir taip akimirksniu atsiduria 80–90 kilometrų aukštyje. Erdvėlaviui su 17 nedidelių langų pasiekus reikiamą aukštį leidžiama atsiegti saugos diržus ir veikiant gravitacijai stebėti įstabius Žemės planetos vaizdus itin plačiu kampu. Visa kelionė – nuo pakilimo iki sugrįžimo į žemę – trunka nuo 65 minučių iki 1,5 valandos, o virš orbitos, nesvarumo būsenoje, praleidžiama apie 5 minutes. Iš pradžių ši patirtis buvo prieinama tik išrinktiesiems – mokslininkams, keletui Holivudo įžymybių, milijardieriaus R. Bransono bičiuliams bei ypatingos loterijos laimėtojams. Tačiau netrukus kosmosas atsivėrė visiems, norintiems ir galintiems susimokėti už kelionę į jį, tad aštrių pojūčių mėgėjai prieš kelerius metus pradėjo



Kelionių agentūros „Glotera“ vadovė Vilma Kondratienė.



Pradinis įnašas kelionei į kosmosą siekia 150 tūkstančių dolerių, likus pusmečiui iki paties skrydžio kelionės galima atsisakyti, tiesa, prarandant 25 tūkstančių dolerių užstatą.

rikuotis į eilę, kuri nusidriekusi net ketverius metus į priekį. „Tarp jau pasirašiusių sutartį tapti kosmoso turistais turime vieną esą, o keletas lietuvių rimtai svarsto galimybę pakilti į visatą“, – pasakoja V. Kondratienė.

Nerimaujančius dėl saugumo kelionių į kosmosą organizatoriai „Virgin Galactic“ užtikrina – tai išties saugi ir jau ne kartą išbandyta patirtis. Prieš pat skrydį kiekvienas keliautojas privalo pereiti nuoseklius mokymus ir medicininį patikrinimą. Jie vyksta kosmodrome, įsikūrusiame Naujosios Meksikos valstijoje, JAV. Kiekvienas projekto dalyvis gauna prieigą prie uždaros kosmonautų bendruomenės, o jo pasiruošimą įspūdingiausiai gyvenimo kelionei gali stebėti šeima ir draugai. Vėliau vos praskriejęs virš žemės orbitos kosmoso turistas yra įtraukiamas į oficialų astronautų sąrašą. „Džiaugsmingi nusileidusiųjų veidai byloja, kad ši patirtis išties ypatinga, neįkainojama, pakilus pasikeičia požiūris į gyvenimą ir vertybės“, – pasakoja „Glotera“ vadovė, įsitikinusi, kad didesnei visuomenės daliai skrydžiai į kosmosą bus pasiekiami jau per artimiausią penketį.





Į KOSMOSĄ – IR ORO BALIONU

Kitų metų spalio pradžia neabejotinai pateks į istoriją kaip data, kai į kosmosą turistus išskraidins ir pirmasis... oro balionas! Aeronautikos specialistai ilgus metus ieškojo būdų, kaip kosmosą priartinti prie žmonijos. Tokį tikslą kadaise išsikėlė ir prancūzų inžinierius Vincent Farret d'Astiėsas. Savo žodį jis ištesėjo – jo valdoma kompanija „Zephalto“ 2025-ųjų rudenį pradeda komercinius skrydžius specialiais oro balionais. Tačiau kelionė vien įspūdingais vaizdais neapsiribos – žadama ir „Michelin“ žvaigždės verta vakarieni kosmose. Tiesa, laukiančiųjų sąrašas jau užpildytas iki pat 2006 metų pradžios, tad svajojantieji į mūsų planetą pažvelgti iš visatos platybių turėtų suskubti.

Futuristinę kapsulę primenančiu įrenginiu vos per pusantros valandos žadama pasiekti 25 km aukštį. Čia turistai turės unikalią galimybę matyti žemės įlinkį ir mėgautis net 1400 km aprėpiančiu panoraminu vaizdu.

Tokia kelionė labiau primena ne skrydį oro balionu, o kosmoso tyrinėjimą. „Tiem, kurių vaikystės herojai buvo astronautai, toks skrydis prilygsta svajonės išsipildymui. Kartu tai – lyg tarpinis variantas, nes skrendama ne kosminiu laivu, todėl išvengiama astronautams taikomo sudėtingo fizinio pasiruošimo ar nuodugnių medicininių tyrimų“, – pasakoja skrydžius

platinančios kelionių agentūros „Glotera“ vadovė V. Kondratienė.

Egzotiškų kelionių ekspertė tikina, kad pasiūlymas unikalus ir tuo, jog vieno skrydžio metu dviejų pilotų valdomas balionas skraidins vos 6 svečius. Poromis suskirstyti keliautojai laiką leis privačiose, prabanga alsuojančiose 20 kv. m kajutėse, kuriose sumontuoti didžiuliai 3 metrų pločio langai. Iš apylinkių greta Paryžiaus pakilę ir 1400 kilometrų atstumą įveikę avantiūristai ne tik galės gėrėtis įspūdingais vaizdais – jiems bus patiekiami „Michelin“ žvaigždė įvertintos, aukštosios virtuvės šefo paruošti patiekalai.

„Tai lyg „du viename“ – gastrominė ir reali, fizinė, kelionė. Toks 6 valandas trunkantis viso gyvenimo įvykis šiuo metu kainuoja nei daug, nei mažai – 170 tūkstančių eurų. Organizatoriai atvirauja, kad aštrių įspūdžių mėgėjų sąrašas pildosi, o naujiems interesantams ateityje gali tekti laukti ir keletą metų“, – tikina V. Kondratienė.

Skrydžių organizatoriai šią pramogą pristato kaip ypač tvarią. Lėktuvai kritikuojami dėl didžiulės taršos, o šie oro balionai, galima sakyti, visai netaršūs, nes varomi specialiomis dujomis. „Zephalto“ atstovai tikisi, kad turistams tai bus puiki proga susidurti su visatos begalybe, pergaltoti savo vietą joje, pajusti harmoniją su juos supančiomis stichijomis.

Prabanga įmanoma ir kosmose – būtent tokias keliones su unikalia gastronomine patirtimi savo keleiviams žada prancūzų kompanija „Zephalto“.



KELIAUTOJAMS – YPATINGAS DĖMESYS

Prieš du dešimtmečius įsikūrusi, o šandien uždarom keliautojų ratui dirbanti išskirtinių kelionių agentūra „Glotera“ priklauso pasauliniam tinklai „Virtuoso“,

kas jų klientams užtikrina VIP aptarnavimą visose kelionės grandyse: nuo skrydžių iki aukštesnio tipo kambarių rinkiniuose viešbučiuose. „Malonios dovanėlės, šampanas, suasmenintas pasitikimas ir

ypatingas rūpestis – mūsų keliautojų laukia viskas, kas patenka už standarto ribų“, – privalumus dėsto kelionių autorių agentūros „Glotera“ vadovė. Plačiau – www.glotera.lt